Lo illustrissimo nostro primogenito questa sira sta assai bene, Dio gratia. Non ho potuto mandare Sebastiano da Monselese³ cussì presto come seria stato necessario ala Pelosella, per certe parole che l'ha havuto cum Sebastiano Perinato, et ho durato una faticha extrema in adaptare la cosa. È stato forza fare ponere quella Sebastiano Perinato in prigione, et che dipoi el se menta di quanto l'havea dicto de lui. Concludo che se 'l fusse necessario fare una cosa in pressia per suo mezo, non se ne poteria havere copia. Mi è parso fare intendere il tuto a la vostra excellentia, in bona gratia de la quale me raccomando. Ferrariae, .xxiii. augusti 1510.

Celsitudinis vestrae deditissima consors Lucretia

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Illustrissimo et excellentissimo domino consorti et
meo colendissimo domino

Alfonso duci Ferrariae et cetera

Sanctae Romanae Ecclesiae confalonerio

- (a) *scrive* ripetuto e cancellato nel testo.
 (b) Lacuna pari a 1-2 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Giureconsulto, visconte di Argenta e, nel 1522, commissario a Cento; era stato ambasciatore a Venezia (1505-1506). Nel 1519, alla corte della duchessa, riceve un compenso inferiore solo a quello di Ercole da Camerino; ASMo Amministrazione, b. 1136bis, Conto Generale 1518-1519, c. 38v.

2. Abbazia di Badia Polesine.

3. Sebastiano Bonmartini da Monselice: si veda lettera 384, nota 1.

{447}

Ferrara, 24 agosto 1510, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 23

Illustrissimo et excellentissimo signore mio consorte observandissimo. Heri sira Zanone Pasqualetto¹ me dixit che il si era posto insieme da circa ducento persone de Bolognese per venire ala torre del Fundo et di brusare le case dela San Martina². Et per questo fu commissio a Misino dal Forno³ che mandasse spie, et ponesse scolte per intendere quando fusseno per passare, et che lui stesse in ordine cum modo di poterli dare una stretta; et si commesse a quelli dela torre del Fondo che sentendo alcuna cosa on bisognandoli, facessino lumiera. Pare che circa le due hore de nocte fusse visto fare lumiera ala dicta torre, et di qui li fu resposto. Mandai messer Antonio de fora, et andato un pezo inanti, trovò le ascolte dormire, et fece cridare: «Arme! Arme!», et si è stato fino a quest'hora, che è tra le octo et le nove, che non si è sentuto alcuna cosa. Se non che adesso dicto Zanone è venuto da me, et dice essere venuto un suo famiglia in gran presteza che referisce che li nostri a la torre sono ale mane con li inimici, et dimandano soccorso, et fanno lumiera per la quale dimandano pure soccorso. Non ni dice già che Misino gli sia. Ho mandato a vedere se gli è andato, et sto in expectatione di intendere più oltra de questa cosa per poterlo significare a vostra signoria, ala quale mi è parso darli questo aviso, adciò che parendoli fare più una provisione che un'altra la il poss[a]^(a) fare. Et in sua bona gratia mi raccomandando sempre. Que bene val[eat]^(a). Ferrariae, .xxiiii. augusti 1510.